baciapiraponema@iat.pr.gov.br

www.iat.pr.gov.br

@cbhpiraponema

ATA DA 38ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH PIRAPONEMA 1

Realizada por videoconferência no dia 08 de dezembro de 2022 2

Aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas 3
(14h00), deu-se início a 38ª Reunião Ordinária do Comitê das Bacias do Rio Pirapó, 4
Paranapanema 3 e Paranapanema 4 – CBH Piraponema, realizada por 5

videoconferência pela plataforma Zoom. Participaram os seguintes membros do 6
Comitê Titulares: o Presidente do órgão colegiado, Silvio Silvestre Barczsz, Camila 7
Marin Stinghen (Instituto Água e Terra - SEDE); Maria Antônia Barros Freire Silva 8
(Instituto Água e Terra - Regional de Maringá); Nayellen Marques Ghisi (SEED/PR); 9
Joe Massaki Tomokuni (Prefeitura Municipal de Astorga); Luand Roberto Aparecido 10

Piassa (Prefeitura Municipal de Maringá); Murilo Rizzato (Prefeitura Municipal de 11
Paranavaí); Vitor Alécio Sevilha Gorzoni (Sanepar); Thaisa Carolina Ferreira Waiss 12

(Sanepar); Maira Juliana Felix de Souza Trevisan (CISPAR); Natália Cavalini Paganini 13
(Cooperativa Agropecuária e Industrial - COCAMAR); Paulo Sergio Faria Munhós 14
(Usina Central do Paraná); Jullia Clara Perez Américo (Usina Santa Terezinha -15
USACUCAR); Fernanda Paula Monosso (Coca Cola FEMSA); Alexandre Martin 16

Martines (Vancouros); Pedro Luiz Fuentes Dias (ABRAPCH); Shiguemassa Iamasaki 17
(Instituto Rotary de Meio Ambiente - IRMA); Salvador Carvalho dos Santos (Olho 18
d'Água em Defesa dos Mananciais de Arapongas); Claudia Telles Nenatti (ABRHidro); 19

Eduardo Souza de Morais (Associação dos Geógrafos Brasileiros); Marta Luzia de 20
Souza (Universidade Estadual de Maringá); Andréa Bialetzki (Universidade Estadual 21

de Maringá); Silvio Silvestre Barczsz (UniCesumar). Suplentes: André Finis 22
(Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento); Sergio Bobig (Prefeitura 23
Municipal de Apucarana); Josete de Fátima de Sá e Luiz Carlos Jacovassi 24

(Companhia de Saneamento do Paraná -  SANEPAR); Aldry Adriana Splendor (Coca 25

Cola FEMSA); Marcos Eduardo Loli (CM3/Citri Agroindustrial); Júlia Batista Gato 26
(Cooperativa Agropecuária e Industrial – COCARI); Marcelo Minikowski (Usina Central 27
do Paraná); Janete Duarte Rogoski (Instituto Rotary de Meio Ambiente – IRMA); Maria 28

de los Angeles Perez Lizama (Centro Universitário de Maringá – UniCesumar); Laurice 29
de Fátima Gobbi Ricardo (Faculdade Metropolitana de Maringá – UNIFAMMA); 30

Hermam Vargas Silva (Associação Brasileira de Águas Subterrâneas – ABAS); Célio 31
Cesar Reis (Usina Alto Alegre); Lauro Kuchpil (Grupo Ambientalista Interdisciplinar de 32
Apucarana – GAIA). Ao todo participaram 19 (dezenove) membros titulares e 14 33

(quatorze) membros suplentes. Ainda estiveram presentes: Rosa Volpato; Lucineide 34
Aparecida Maranho e Nataly Tasca (Secretaria Executiva - Instituto Água e Terra) e 35

Priscilla Rocha (Secretaria Executiva – CBH Paranapanema); Bruna Caroline 36
Altomani (COCAMAR) e Patricia Santos (Secretaria do Meio Ambiente da Prefeitura 37
Municipal de Apucarana). Verificado o quórum, a Senhor Silvio Silvestre Barczsz, deu 38

boas-vindas a todos e declarou aberta a reunião, solicitando que caso alguém queria 39
se manifestar use o dispositivo de levantar a mão ou se manifeste no chat, para que 40
possa ter a participação de todos ou daquele que assim desejar. Solicitou também 41
que as inserções sejam breves. Dando continuidade, o Presidente fez a Leitura da 42

Pauta da reunião: Pauta: Item 1. Abertura; Item 2. Informes do CBH Paranapanema; 43
Item 3. Substituição de Membros; 4, Aprovação da Ata 37ª Reunião Ordinária do 44
Comitê das Bacias do Rio Pirapó, Paranapanema 3 e Paranapanema 4 – CBH 45
Piraponema; Item 5. Aprovação de Relatório Anual de atividades de 2022; Item 6. 46

baciapiraponema@iat.pr.gov.br

www.iat.pr.gov.br

@cbhpiraponema

Aprovação do plano de trabalho de 2023; Item 7. Informes da CTINS; Item 8. Informes 47
o GT de Revisão do Regimento Interno; Item 9. Agendamento das plenárias. No item 48
2, o presidente passou a palavra para a Sra. Priscilla Rocha (Secretaria Executiva – 49

CBH Paranapanema), para fazer os informes referentes ao CBH Paranapanema, 50
iniciando agradeceu ao Presidente a oportunidade e falou sobre a solenidade de 51
entrega do Prêmio #EUSOUPARANAPANEMA. Que esta premiação visa valorizar e 52

reconhecer iniciativas desenvolvidas no âmbito do CBH Paranapanema. Ocorrida no 53
dia 17/11/2022, na cidade de Londrina, teve 36 Projetos inscritos e com mais de 54
31.000 (trinta e um mil) votos. Agradeceu o engajamentos e apoio dos membros. Falou 55
também sobre a Consulta Pública referente as condições operativas dos reservatórios 56
de aproveitamento hidrelétrico. Por meio de diálogo, pactuação e construção 57

envolvendo os 07 (sete) Comitês da Bacia, que a partir de 01/01/2023, através da 58
Resolução 132/2022 de 10/10/2022, a normativo da Agência Nacional de Águas e 59
Saneamento estabelece regras para que as operações dos reservatórios gerem 60
menos impactos aos demais usos das águas, ao meio ambiente e a sociedade. 61
Informou ainda que o Manual Operativo do Paranapanema foi finalizado, além da 62

criação de uma Câmara Técnica de Integração das Águas Subterrâneas, onde cada 63
Comitê Afluente terá uma vaga de Titular e uma de Suplente. Terminando agradece a 64

oportunidade e deseja a todas boas festas. Passando para Item 3. Substituição de 65
Membros, o Presidente deu a posse aos seguintes membros: Cláudia Telles Benatti, 66
como Titular da - ABRHidro – Associação Brasileira de Recursos Hídricos, em 67
substituição ao Sr. Paulo Fernandes Soares; Joe Massaki Tomokuni, Titular pela 68

Prefeitura Municipal de Astorga em substituição a Sra. Suzie Aparecida Pucilo 69
Zanatta; o Sr. Murilo Rizzato, Titular pela Prefeitura Municipal de Paranavaí, em 70

substituição a Sra. Sueli Mieko; Camila Marin Stinghen, Titular (Instituto Água e Terra 71
- SEDE), em substituição a Sra. Rosa Maria Volpato Junqueira e Lauro Kuchpil (Grupo 72
Ambientalista Interdisciplinar de Apucarana – GAIA Suplente), que assumiu a vaga na 73

suplência do Olho d'Água em Defesa dos Mananciais de Arapongas, que através de 74
Ofício abriu mão da vaga, a pedido do sr. Antonio Martins dos Santos. Prosseguiu 75

para o Item 4, Aprovação da Ata 37ª Reunião Ordinária; Colocada em votação foi 76

aprovada por com uma abstenção. Item 5: Aprovação de Relatório Anual de 77

atividades de 2022, 1. Realização de reunião plenária, 2°, 3° e 4° semestres; 2. 78
Realização de reunião da Câmara Técnica, 3° e 4° semestres; 3. Participação no XXIII 79
Encontro Nacional de Comitês de Bacias Hidrográficas (ENCOB) (online), 3° 80

semestre; 4. Manutenção da base de dados/documentação do Comitê organizada e 81
atualizada no site do CBH e Portal DocCBH da ANA, 1°, 2°, 3° e 4° semestres; 5. 82

Preenchimento do Formulário de Certificação do Procomitês (autoavaliação do 83
Comitê), 2° semestre; 6.  Preenchimento e aprovação do Relatório de Atividades do 84
Comitê de 2022, 4° semestre; 7. Elaboração e aprovação do Plano de Trabalho do 85

Comitê para 2023, 4° semestre; 8. Participação de eventos/palestras relacionados à 86
CBHs e recursos hídricos, 1°, 2°, 3° e 4° semestres; 9. Participação de reuniões da 87
Sala de Situação do Paranapanema e da Região Sul, 1°, 2°, 3° e 4° semestres; 10. 88
Implementação do Plano de Comunicação do Comitê, 4° semestre; 11. Continuidade 89
do processo de revisão do Regimento Interno do Comitê, 1° e 2°, semestres; 12. 90

Continuidade dos estudos acerca do Instrumento de Gestão "Cobrança pelo Uso de 91
Recursos Hídricos", 1°, 2°, 3° e 4° semestres. Colocado em votação, foi aprovado por 92

unanimidade. O próximo Item 6: Aprovação do plano de trabalho de 2023: Enviado 93
também antecipadamente e disponível na tela para aprovação: 1. Realizar 4 reuniões 94

ordinárias, seguindo o Regimento Interno, e extraordinárias quando necessário; 2. 95
Realizar reuniões da Câmara Técnica; 3. Realizar capacitação dos novos membros 96
do Comitê, 4. Manter/cumprir o Plano de Capacitação do Comitê; 5. Manter/cumprir o 97
Plano de Comunicação do Comitê; 6. Manter o cadastro dos representantes do Comitê 98

baciapiraponema@iat.pr.gov.br

www.iat.pr.gov.br

@cbhpiraponema

atualizado e 7. Manter a base de dados/documentação do Comitê organizada e 99
atualizada no site do CBH e Portal DocCBH da ANA, todos nos 1°, 2°, 3° e 4° 100
semestres. 8. Inserir dados na Plataforma CINCO da ANA, 1 semestre. 9. 101

Continuidade do processo de revisão do Regimento Interno do Comitê, 1° e 2° 102
semestres; 10. Continuidade dos estudos acerca do Instrumento de Gestão "Cobrança 103
pelo Uso de Recursos Hídricos", 2°, 3° e 4° semestres; 11. Divulgar as ações e 104

programas elencados no Plano de Bacia; 12. Acompanhar o cumprimento do Plano 105
de Efetivação do Enquadramento quando necessário; 13. Participar de 106
reuniões/eventos do Fórum Paranaense de Comitês de Bacias Hidrográficas; 14. 107
Divulgar quando pertinente as ações do CBH e 15. Realizar/participar de 108
eventos/palestras relacionados à CBHs e recursos hídricos, todos nos 1°, 2°, 3° e 4° 109

semestres. 16. Participar do Encontro Paranaense de Comitês de Bacias 110
Hidrográficas, 3° semestre; 17. Participar do XXV Encontro Nacional de Comitês de 111
Bacias Hidrográficas (ENCOB), no 3° semestre. 18. Preencher e aprovar o Relatório 112
de Atividades do Comitê de 2023, no 3° semestre; 19. Elaborar e aprovar o Plano de 113
Trabalho do Comitê para 2024 e 20. Preencher o Formulário de Certificação do 114

Procomitês (autoavaliação do Comitê), ambos no 4° semestre. O Dr. Nivaldo Bazoti 115
Promotor de Justiça Coordenador do GAEMA Maringá, fez 2 (dois) questionamento 116

no chat do Yutube: 1. Se há desenvolvimento parcial de estudos sobre "cobrança de 117
uso de recursos hídricos"? 2. Será especificada "quais" Câmaras Técnicas e "quando" 118
essas Câmaras Técnicas se reunirão em 2023? O presidente respondeu que à medida 119
que as Coordenadoras fizessem os informes, seriam respondidas ambas perguntas. 120

Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Item 7. Na sequência foi dada 121
a palavra para a Sra. Andréa Bialetzki, Coordenadora da CTINS para que ela desse 122

os informes: Ela informou que de agosto a dezembro de 2022, foram realizadas 5 123
(cinco) reuniões, sendo que na primeira foi no mês de agosto, para a definição das 124
datas e pautas das reuniões; a segunda em setembro, com apresentação do Sr. 125

Alexandre Eduardo Brunelli Juca, do IAT, que falou sobre o funcionamento da 126
cobrança e como é a experiencia do Comitê COALIAR, o único comitê do Estado que 127

já faz a cobrança. Em outubro foram convidados os colegas da vertente paulista do 128

CBH Paranapanema: Carlos Eduardo S. Camargo (Secretário Adjunto do CBH 129

Paranapanema) e Suraya Damas O. Modaelli (Secretária do CBH Paranapanema), 130
que falaram sobre a experiência e como funciona a cobrança nos Comitês da vertente 131
paulista. Em novembro, não teve reunião, pois foi realizada uma reunião conjunta com 132

o GT do Regimento Interno e, por fim, em dezembro, a reunião contou com a presença 133
do Sr. Flavio Luiz Mochinski, do IAT, que apresentou uma simulação de cobrança pelo 134

uso da água para o CBH Piraponema. Informou ainda que para o ano de 2023, foram 135
agendadas reuniões de fevereiro a junho: 06/02, 06/03, 03/04, 08/05 e 05/06/2023. 136
Na sequência a Sra. Andréa, comunicou o afastamento, por motivos pessoais, da 137

Coordenação da CTINS, indicando a Professora Marta Luzia de Souza (Universidade 138
Estadual de Maringá), para que ela seja a Coordenadora da CTINS. O presidente 139
agradeceu a disponibilidade, dedicação e comprometimento junto a CTINS. Pediu 140
para que a professora Marta se apresentasse, como Coordenadora, e informou que 141
com a saída do Professor Paulo Fernando da ABRHidro – Associação Brasileira de 142

Recursos Hídricos, que ocupava uma vaga na CTINS, assumiu em seu lugar a Sra. 143
Cláudia Telles Benatti, também da ABRHidro. Colocado para aprovação as 144

substituições na CTINS, foi aprovada a nossa composição da CTINS para 2023, por 145
unanimidade. Respondendo as perguntas do Dr. Nivaldo, o presidente informou que 146

as dadas das reuniões foram passadas pela Sra. Andréa e que na primeira reunião 147
da CTINs, em fevereiro de 2023, será feito um cronograma de trabalho, falou da 148
pretensão de trazer a ANA - Agencia Nacional de Águas e Saneamento, para 149
contribuição nesse processo de implantação de cobrança. Quanto a outro pedido do 150

baciapiraponema@iat.pr.gov.br

www.iat.pr.gov.br

@cbhpiraponema

Dr. Nivaldo: sobre a possibilidade de publicação do cronograma das reuniões das 151
Câmaras Técnicas no site do CBH ulteriormente?), a Sra. Lucineide (Secretaria 152
Executiva), disse que sim, que será providenciado. Item 8. Informes o GT de Revisão 153

do Regimento Interno: O presidente passou a palavra para a Sra. Maria Antônia Barros 154
Freire Silva, que informou que já foi feita uma reunião conjunta entre os membros da 155
CTINs e do GT do Regimento Interno, e com as contribuições foi formatado e copilado 156

um documento ao qual foi disponibilizado a todos os membros para apreciação, e 157
posterior retorno dessas contribuições, para discussão e aprovação para a próxima 158
reunião conjunta CTINS e GT do Regimento. Salientou que achou bastante 159
satisfatório o retorno de todos, mas solicitou que todos dessem maior atenção e 160
apresentassem contribuições para que o GT, possa encerrar logo esta revisão do 161

Regimento. Manifestou a intenção de levar para a próxima reunião da plenária esse 162
documento para ser aprovado, se for de interesse de todos. Agradeceu as 163
contribuições dos participantes do GT e da CTINS, informou ainda que o documento 164
foi enviado pelo e-mail aos membros. Foi também aprovado, uma outra Deliberação 165
que substitui a Sra. Rosa Maria Volpato pela Camila Marin Stinghen (Instituto Água e 166

Terra - SEDE), como membro do GT do Regimento Interno. Item 9. Agendamento das 167
plenárias: O Presidente, seguindo o Regimento Interno que prevê 4 (quatro) Reuniões 168

Ordinárias ao ano, sugeriu datas para a realização dessas reuniões: 39ª Reunião 169
Ordinária – 23/03/2023; 40ª Reunião Ordinária – 27/07/2023; 41ª Reunião Ordinária – 170
28/09/2023 e 42ª Reunião Ordinária - 14/12/2023, todas numa quintas-feiras e no 171
horário das 14h00, o qual foi aprovado por unanimidade. Item 10. Informes Gerais, 172

Dentro dos Informes Gerais, o Sr. Presidente abordou o tema, Concurso de 173
Fotografias, que consta como meta para este ano junto ao ProComitês (ANA). Este 174

concurso seria também uma forma de estimular a sociedade a conhecer mais a Bacia 175
da qual fazem parte. Será um concurso sem remuneração. Será criada uma 176
#FotoCBHPiraponema, onde as pessoas poderão enviar através das redes sociais 177

(Facebook e Instagram), fazendo uma descrição do local, data e se possível as 178
coordenadas, salientou que as fotos sejam autorais, para que elas sejam utilizadas 179

pelo Comitê, quando for preciso, dando créditos ao autor da foto. Solicitou também 180

que todos fizessem a divulgação dentro do seu âmbito de atuação. Na sequência foi 181

dada a palavra aos novos membros para que eles se apresentassem. Antes do 182
encerramento o Dr. Nivaldo, parabenizou a todos pelo envolvimento e atuação em 183
defesa do bem mais precioso que temos, os recursos hídricos. Na sequência, 184

atendendo a Deliberação 076/2022 do CBH Paranapanema que cria a Câmara 185
Técnica de Integração das Águas Subterrâneas do Comitê da Bacia Hidrográfica do 186

Rio o CBH Piraponema indica como membros representantes: Titular, o Sr. Hermam 187
Vargas Silva (Associação Brasileira de Águas Subterrâneas - ABAS) e na Suplência 188
a Sra. Josete de Fátima de Sá (Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR). 189

O Presidente agradeceu a participação, comprometimento e a disponibilidade de 190
todos os membros e da diretoria. Da qual foi lavrada presente ata. Link para acesso 191
da gravação: https://www.youtube.com/watch?v=QK_yFlLUa2A 192

Silvio Silvestre Barczsz
Presidente do CBH Piraponema

Secretaria Executiva
 193